
 

 

 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

-Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia -  
Ufficio Scolastico Provinciale di Messina 

Ufficio  per la Comunicazione, Automazione, Supporto Informatico e Centro Stella 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 AAOOUSPME –  19318  - U              Messina, 21agosto 2009 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO il T. U. approvato con il D. L.vo 16 aprile 1994, n° 297, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 39 della L. 27/12/1997, n° 449, come modificato dall’art. 22 della L. 23/12/98 n° 448 e dall’art. 20 della L. 23/12/1999, n°  488;  
VISTI i Decreti Dirigenziali del 31/3/1999 e 1/4/1999;  
VISTA la L.  12 marzo 1999, n° 124; 
VISTO il C.C.N.L. comparto scuola; 
VISTO il decreto legge n° 97 del 7 aprile 2004, convertito nella legge 4 giugno 2004,  n° 143;  
VISTO l’art. 1, comma 605, lett. C)  della L.  27/12/2006, n° 296, nella parte in cui è stabilita la definizione di un piano triennale per l’assunzione a tempo indeterminato 
di personale docente  ed ATA per gli anni 2007 – 2009; 
VISTO il D.M. n° 73 del 4 agosto 2009, con il quale sono state autorizzate 8.000 assunzioni a tempo indeterminato di personale docente ed educativo e  8.000 assunzioni 
a tempo indeterminato di personale ATA, ed è stata effettuata la ripartizione in contingenti provinciali; 
VISTA la C. M. prot. AOODGPER 12096 del 4 agosto 2009,, con la quale il Dipartimento dell’Istruzione – Direzione Generale per il personale scolastico – ha fornito le 
istruzioni operative per le assunzioni di personale per l’a.s. 2009/10; 
VISTI i tabulati forniti dal S.I. del MIUR con la situazione dopo le operazioni di mobilità per l’a.s. 20097/10 e le successive disponibilità delle cattedre e cattedre orario 
vacanti e disponibili; 
VISTI i tabulati forniti dal MIUR., a mezzo del Sistema Informativo, dai quali risulta, per ciascuna classe di concorso, il numero massimo di assunzioni 
effettuabili in favore dei beneficiari della L. 68/99;  
VISTA la ripartizione dei posti assegnati per le assunzioni alla provincia di Messina nelle rispettive classi di concorso, allegata al citato D.M. n° 73/09; 
VISTO il proprio provvedimento dell’11 agosto 2009, con il quale, accertato che per le classi di concorso C320 e C500, non risultando graduatorie compilate, ai sensi 
dell’art. 2 del D.M. 73/09, era stata effettuata la compensazione di un posto nelle classi di concorso A049 e A050; 
ACCERTATO che nelle code delle graduatorie ad esaurimento, pubblicate in data 19 agosto 2009, per le suddette classi di concorso C320 e C500 risultano aspiranti 
aventi diritto all’immissione in ruolo; 
CONSIDERATO che la diversa assegnazione dei posti rispetto a quella ministeriale aveva come presupposto l’inesistenza  delle relative graduatorie per l’assunzione a 
tempo indeterminato; 
ATTESO che deve essere ripristinata la determinazione ministeriale in materia di ripartizione dei posti per le assunzioni a tempo indeterminato per l’a.s. 2009/2010; 
VISTO il proprio provvedimento del 6 agosto 2009 – prot 18810, con il quale sono stati ripartiti nei diversi ordini di istruzione i 33 posti di sostegno assegnati con il 
D.M 73/2009.; 

D I S P O N E  
 

Via U. Bonino, 3 – 98124 Messina – Tf. 090698111 – fax 090698240 – e-mail centroservizime@virgilio.it                    



 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

-Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia -  
Ufficio Scolastico Provinciale di Messina 

Ufficio  per la Comunicazione, Automazione, Supporto Informatico e Centro Stella 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

____________________________________________________________________________________________________________   
 

Via Bonino, 3 – 98124 Messina – Tf. 090698111 – fax: 090698240 – e-mail centroservizime@virgilio.it                              pag. 2 

per quanto espresso in premessa, il contingente dei posti assegnati a questa provincia per l’istruzione secondaria, ai fini delle assunzioni a tempo 

indeterminato, a modifica ed integrazione del D. P.1813 dell’11 agosto 2009, è ripartito tra le due diverse procedure concorsuali, esami e titoli e 

graduatorie permanenti, come di seguito indicato: 

A) ISTRUZIONE SECONDARIA DI PRIMO GRADO:   
 

Cl. conc. Denom. Classe concorso Totale 
posti 
assegnati 

Procedura del concorso a cattedra Procedura delle graduatorie permanenti Note 

   Posti 
assegnati a 
concorso a 
cattedra 

Totale 
posti 
assegnabili 
a riserva 

 riserve 
per 
disabili 

 riserve 
per orfani 

Posti assegnati 
alle 
Graduatorie 
permanenti 

Totale posti 
assegnati a 
riserva 

Numero posti 
riserve per 
disabili 

Numero posti 
riserve per 
orfani 

 

 
A059 SCIENZE MATEMATICHE, .. 1 0 0 0 0 1 0 0 0  
A445 LINGUA SPAGNOLA 1 1 0 0 0 0 0 0 0   
AB77 CHITARRA 1 0 0 0 0 1 0 0 0   
AD00 SOSTEGNO PSICOFISICI 10 5 2 2 1 * 5 2 2 0 * in alternativa 
AD00 SOSTEGNO UDITO 1 1 0 0 0 0 0 0 0  
AD00 SOSTEGNO VISTA 1 1 0 0 0 0 0 0 0  

 

 
B) ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO:  

 



 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

-Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia -  
Ufficio Scolastico Provinciale di Messina 

Ufficio  per la Comunicazione, Automazione, Supporto Informatico e Centro Stella 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

____________________________________________________________________________________________________________   
 

Via Bonino, 3 – 98124 Messina – Tf. 090698111 – fax: 090698240 – e-mail centroservizime@virgilio.it                              pag. 3 

Cl. conc. Denom. Classe concorso Totale posti 
assegnati 

Procedura del concorso a cattedra Procedura delle graduatorie permanenti Note 

   Posti 
assegnati a 
concorso a 
cattedra 

Totale 
posti 
assegnabili 
a riserva 

 riserve 
per 
disabili 

 riserve 
per orfani 

Posti assegnati 
alle 
Graduatorie 
permanenti 

Totale posti 
assegnati a 
riserva 

Numero posti 
riserve per 
disabili 

Numero posti 
riserve per orfani

 

 
C320 LAB. MECC. TECNOLOG. 1 Esaur. 0 0 0 1 0 0 0  
C500 TECN. SERV. ES. PR. CUCINA 1 0 0 0 0 1 0 0 0  
AD01 SOSTEGNO AREA 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0  
AD02 SOSTEGNO AREA 2 2 1 0 0 0 1 0 0 0  
AD03 SOSTEGNO AREA 3 3 1 0 0 0 2 1 1* 1* * in alternativa 

 Ai sensi del D. M.  73/2009, le assunzioni in ruolo si effettuano sui posti che a tal fine risultano disponibili per l’intero anno scolastico, una volta concluse le 
operazioni di utilizzazione e di assegnazione provvisoria.  Al personale assunto a tempo indeterminato viene assegnata una sede provvisoria e il  predetto personale non 
può chiedere trasferimento in altra provincia prima di tre anni scolastici. 
 In applicazione delle istruzioni operative contenute nell’ALLEGATO A, per il personale destinatario di nomina su posto di sostegno relativo a qualsiasi ordine e 
grado di scuola permane l’obbligo di permanenza quinquennale su tale tipologia di posto. Qualora venga assunto a tempo indeterminato personale già di ruolo, il 
competente Ufficio provvederà  ad effettuare ulteriori assunzioni in ruolo, su posto o classe di concorso di provenienza di detto personale assunto. Nel caso in cui la 
disponibilità venga saturata, ovvero risulti in partenza già pari a zero unità, si procederà alla compensazione con altra classe di concorso, prioritariamente nello stesso 
grado di istruzione e in maniera residua in altro grado di istruzione, ove risulta disponibilità stabile. L’operazione è effettuata tenendo presente l’esigenza di non creare 
soprannumero e, quindi, nel limite dei posti disponibili in organico di diritto.   
 La presente ripartizione potrà subire modifiche a seguito di successive operazioni che si dovessero rendere necessarie dopo quelle  relative al personale già di 
ruolo.  
 Il contenuto del presente provvedimento, attesa la particolare brevità dei termini a disposizione, viene con ogni sollecitudine portato a conoscenza 
delle OO. SS. della Scuola.                                                       

 IL DIRIGENTE 
                 (G. Ricevuto)        


	Ufficio Scolastico Provinciale di Messina
	D I S P O N E 


